CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, N° 247 — CEP 86620-000 — Guaraci PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI, ESTADO DO

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, SUBMETE A APRECIACAO PLENARIA
A SEGUINTE PROPOSICAO:

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°. 002/2024

“Atualiza os subsidios dos agentes politicos do Poder
Executivo do Municipio de Guaraci, Estado do Parana,
observado o disposto na Lei Municipal n° 1.672/2022".

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte
LEI:

Art. 1° - Atualiza em 4,62% (quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento) a titulo de
recomposi¢do inflacionaria, do periodo de 1° de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, os
subsidios mensais dos agentes politicos do Poder Executivo do Municipic de Guaraci, Estado do
Parana, fixados pela Lei Municipal n® 1.672/2022, que passam a vigorar com 0s seguintes valores:

I - PREFEITO: R$ 17.785.40
IT - VICE-PREFEITO: R$ 5.544,86
I1I - SECRETARIADO MUNICIPAL: R$ 4.917,14

Art. 2° - O indice de atualiza¢do especificado no caput deste artigo corresponde ao Indice Nacional
de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado no periodo de 1° de janeiro de 2023 a 31 de
dezembro de 2023, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos a partir de 1° de margo de 2024.

Salas de Sessdes da Camara Municipal de Guaraci, Estado do Parana, aos 28 dias do més de fevereiro de
2024,

el
RONAL LADIMIR MOREIRA INA JESUS DA SILVA
Presidente Vice-Presidente

{PE SEGUNDO RAEL
2° Secretario




CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, N° 247 — CEP 86620-000 — Guaraci PR
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JUSTIFICATIVA

A iniciativa do projeto de lei para a revisdo geral anual e para o reajuste da remuneragio (incluidas
nesta categoria os vencimentos e todas as espécies de gratificagdes) dos Servidores do Poder Legislativo e
dos subsidios dos Vereadores é de competéncia do Poder Legislativo.

Com objetivo tinico de recompor a moeda e a perda inflacionaria apurada pelo IPCA no periodo de
janeiro a dezembro de 2023, isto ¢, 12 meses, no mesmo percentual aplicado aos servidores publicos
municipais do Executivo, ou seja, 4,62% (quatro virgula sessenta e dois por cento). Ou seja, sua aplicagdo
ndo gera qualquer incremento aos subsidios dos agentes politicos. Tao somente restaura a moeda o valor
anterior, que foi corroido pela inflagao ao longo do ano.

Desta forma, observada a periodicidade minima de um ano a contar do primeiro dia do primeiro ano
da legislatura, conforme orientagdes do TCE/PR, efetivada através de Lei e de modo indistinto em proveito
dos vereadores e de todos os servidores efetivos do Legislativo, observada ainda a Lei de Diretrizes
Orgamentarias, Plano Plurianual, Lei Orgamentaria em vigéncia, bem como aos ditames da Constituigdo
Federal e Lei Complementar n® 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, é que apresentamos a presente
proposigdo, com fundamento na CONSTITUICAO FEDERAL:

“ Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redagdo dada pela Emenda
Constitucional n° 19, de 1998)

X - a remuneracdo dos servidores publicos e_o_subsidio de que trata o § 4° do_art. 39 somente
poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso,
assegurada revisio geral anual, sempre na_ mesma data e sem distin¢do de indices;(Reda¢do dada
pela Emenda Constitucional n° 19, de 1998)”.

Portanto, ndo se esta aqui tratando de fixagdo, mas de revisdo. E atendidos aos preceitos contidos nos
arts. 29, VI e VII, 29-A, caput e § 1°, ¢ 37, XI, da Constituicdo Federal, podera ser realizada por meio de lei
de iniciativa do Poder Legislativo, sendo aplicado o mesmo indice para servidores e agentes politicos.
Assim, apresentamos o presente projeto de lei para revisar simultaneamente a remuneragdo dos vereadores,
prefeito, vice e secretariado.
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ESTADO DO PARANA
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DEMONSTRAGAO DA ORIGEM DOS RECURSOS

Eu, SIDNEI DEZOTI, Prefeito Municipal de Guaraci-Pr, e em
cumprimento as determinagdes legais, na qualidade de Ordenador de Despesas, a vista
da estimativa de Impacto Orcamentario e Financeiro, fica demonstrado abaixo a origem
dos recursos para fixagao de subsidios para Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios.
ESTIMATIVA DE GASTOS

Discriminativo 2025 2026 2027

Subsidios 27.857,67 29.250,55 30.713,08

ORIGEM DOS RECURSOS

Discriminativo 2025 2026 2027

Fontes: 000 — Recursos Livres 27.857,67 29.250,55 30.713,08

Guaraci, 11 de margo de 2024.

Assinado de forma digital por

SIDNEI SIDNEI DEZOTI:36469602991
DEZOTI:36469602991 Dados: 2024.03.1113:51:25
-03'00'
SIDNEI DEZOTI

Prefeito Municipal

JEFFERSON DE ?;;L%Zc;%%e;grma digital por
SOUZA:62425650997 SOUZAG2425650997

Dados: 2024.03.11 13:51:59 -03'00'
JEFFERSON DE SOUZA
Contador CRC PR 041.379/0
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DEMONSTRATIVO DA PREVIA DOTACAO ORCAMENTARIA

PROJATIV | ACAO DOTACAO 2025 2026 2027
Manutengéo
. o < 2.045 3.1.90.11.00 fonte 000 71.974,00 76.300,00 80.115,00
Eu, SIDNEI DEZOTI, Prefeito Municipal de Guaraci-Pr, no uso de >mmnwﬂn.s 3.1.90.13.00 fonte 000 15.158.00 16.016.00 16.816.00
minhas atribuigbes e em cumprimento as determinacdes legais, na qualidade de
Ordenador de Despesas, a vista da estimativa de Impacto Orgamentario e Financeiro, -
) : s . ROJATIV | ACAO DOTACAO 2025 2026 2027
referente a Fixagao, em atengéo ao Projeto de Lei Legislativo n.° 002/2024, que dispde ¢ ¢
. ) ) ) L ) . 3.1.90.11.00 fonte 000 30.800,00 32.340,00 33.957,00
sobre os subsidios de Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios, informo que as seguintes 2.045 Manutenggo  3.1.90.11.00 fonte 303 2.000.000,00 2.120.000,00  2.226.000,00
o do Dep. 3.1.90.13.00 fonte 000 19.653,00 20.800,00 21.840,00
dotagdes: Agricultura  3.1.90.13.00 fonte 303 95.400,00 101.120,00 106.176,00
PROJATIV | ACAO DOTACAO 2025 2026 2027
Manutengéo - -
— do Gabinete  3.1.90.11.00 fonte 000 320.000,00 339.200,00 356.160,00 PROJATIV | ACAO DOTACAO 2025 2026 2027
. do P'refeito 3 1.90.13.00 fonte 000 68.000,00 71.300,00 74.865,00 .
Manutengao  3.1.90.11.00 fonte 000 169.600,00 179.700,00 188.685,00
2.029 | daSedeAdm. 31.90.13.00 fonte 000 5.300,00 5.618,00 5.898,00
Assisténcia
— = Social
PROJ/ATIV ACAO DOTACAO 2025 2026 2027
Manutengdo  3.1.90.11.00 fonte 000 551.500,00 820.000,00 861.000,00 FROJATIV =
2.006 do Dep. 3.1.90.13.00 fonte 000 11.900,00 27.200,00 28.560,00 ACAO DOTACAO 2025 2026 2027
Administragéo ~
Manutengao
2.056 do Gab. 3.1.90.11.00 fonte 000 72.080,00 76.300,00 80.115,00
_ _ Secretariode  3.1.90.13.00 fonte 000 1.060,00 1.123,00 1.180,00
PROJATIV ACAO DOTACAO 2025 2026 2027 Educagéo
Manutengdo
2.013 do Gabinete  3.1.90.11.00 fonte 000 75.035,00 79.600,00 83.580,00 :
do Secretario  3.1.90.13.00 fonte 000 14.944,00 16.716,00 17.552,00 Guaraci, 11 de margo de 2024.
- _ m__UZ El www_m_m%mM”m forma digital
PROJATIV ACAO DOTACAO 2025 2026 2027
¢ d DEZOTI:3646960 DEzOTI:36469602991
Manutengao N @ ._ Dados: 2024.03.11 13:48:48
2.019 o%mwma..mmo 3.1.90.11.00 fonte 000 280.000,00 345.000,00 362.250,00 9 -03'00'
e Serv. 3.1.90.13.00 fonte 000 5.000,00 5.000,00 5.000,00 SIDNEI DEZOTI
Urbanos Prefeito Municipal
PROJ/ATIV ACAO DOTACAO 2025 2026 2027 Assinado de forma digital
¢ ¢ JEFFERSON DE s,
= . SOUZA:62425650997
2.162 _,\_Hcmm:wmo 3.1.90.11.00 fonte 000 71.974,00 76.300,00 80.115,00 SOUZA:62425650997 1 1. 502403.11 134928 0300
Agricultusa 3.1.90.13.00 fonte 000 14.300,00 16.016,00 16.816,00 JEFFERSON DE SOUZA

Contador CRC 041.379/0
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

Eu, SIDNEI DEZOTI, Prefeito Municipal de Guaraci-Pr, no uso de
minhas atribuicées legais e em cumprimento as determinagées da Lei Complementar
101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, a vista da estimativa de Impacto
Orgamentario e Financeiro, em atengdo ao Projeto de Lei Legislativo, DECLARO existir
recursos para realizar o gasto, cuja despesa, no exercicio financeiro de 2025, correra por
conta das seguintes atividades:

2.002 — Manutengéo do Gabinete do Prefeito, Vice e Assessorias

2.006 — Manutengédo do Departamento de Administragéo e Planejamento
2.013 — Manutengéo do Gabinete do Secretario de Financas

2.019 — Manutengao do Departamento de Obras

2.162 — Manutengao do Departamento de Agricultura

2.045 — Manutengéo dos Servigos de Satde

2.029 — Manutengdo da Sede Administrativa da Assisténcia Social

2.056 — Manutengao do Gabinete do Secretario de Educacéo.

Declaro ainda, adequada & Lei Orgamentaria Anual & compativel com a

Lei de Diretrizes Orcamentarias e o Plano Plurianual.

Guaraci, 11 de margo de 2024

SIDNEI Assinado de forma

digital por SIDNEI

DEZOTI:36469 DEZOTI:36469602991
Dados: 2024.03.11

602991 13:47:44 -03'00'

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
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DEIMIONSTRATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

DEMONSTRATIVO RCL - RECEITA CORRENTE LiQUIDA

2014 14.255.903,22
2015 15.412.111,70 8,11
O presente Demonstrativo de Impacto Orgamentario e Financeiro, visa atender o disposto na 2016 17.246.910,48 11,90
2017 18.640.780,51 8,08
Constituicao Federal e Lei de Responsabilidade Fiscal, em atencdo ao Projeto de Lei 2018 21.163.159.42 13,53
2019 23.082.194,62 9,07
Legislativo n® 002/2024, que se refere a atualizagdo dos subsidios para Prefeito, Vice- 2020 23.471.393,07 1,69
2021 26.751.267,29 13,97
Prefeito e Secretarios Municipais do municipio de Guaraci. 2022 30.617.998.48 14.45
2023 33.539.030,35 9,54
O presente impacto, foi considerado a partir de janeiro de 2025. 90,34
Demonstramos abaixo a proposta de fixacdo de subsidios:
MEDIA CRESCIMENTO RCL 10,04
AGENTE | SUBSIDIO ATUAL | CORREGAO DIFERENGA
Prefeito _ 17.000,00 17.785,40 785,40
Vice-Prefeito * 5.300,00 5.544,86 244,86 Para estimativa da RCL — Receita Corrente Liquida foi utilizado 8% ao ano.
Secretarios 4.800,00 4.917 14 117,14
X7
819,98
_ PROJECAO DA RECEITA CORRENTE LOA 2024 36.222.152,00
_ TOTAL ACRESCIMO 1.850,24 Valor impacto 2024 27.857,67
Estimativa de Impacto Or¢amentirio e Financeiro 0,08
AGENTE VALOR ANUAL 2025 [INSS TOTAL
Prefeito Municipal 9.424,80 | 1.979,21 11.404,01 RECEITA CORRENTE ESTIMATIVA LOA 2025 39.119.924,00
Vice-Prefeito 2.938,32 | 617,05 3.5565,37 Valor impacto 2025 29.250,55
| Secretarios _ 10.659,74 | 2.238,55 | 12.88,29 Estimativa de Impacto Or¢amentario e Financeiro 0,07
[ TOTAL 2024 | 27.857,67
025 | 2026 | 2027 RECEITA CORRENTE ESTIMATIVA LOA 2026 42.249.518,00
2 Valor impacto 2026 30.713,08
27.857.67 * 29.250,55 _ 30.713.08 Estimativa de Impacto Orcamentirio e Financeiro 0,07

Conforme o quadro acima, podemos analisar que se o municipio fixar os subsidios para
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios, nos valores de R$ 17.785,40; R$ 554486 e R$
30.713,08 em 2025, o impacto orgamentéario e financeiro dos anos de 2025, 2026 e 2027

seriam estimados em: 0,08%, 0,07% e 0,07%., respectivamente.




CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, N° 247 — CEP 86620-000 — Guaraci PR
Fone: (43)3260-1354 |
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PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 002/2024. REVISAO GERAL DOS
SUBSIDIOS DOS AGENTES POLITICOS/PODER EXECUTIVO.

Senhores Vereadores:

RELATORIO

Trata o Projeto de Lei Legislativo n® 002/2024 de autoria do Poder Legislativo, de revisdo geral dos subsidios dos agentes
politicos do Poder Executivo do Municipio de Guaraci/PR, com efeitos a partir de 01 de marco de 2024, limitada as perdas
inflacionarias no percentual de 4,6?% (quatxo inteiros e sessenta e dois centésimos por cento), obedecendo o indice do IPCA e
outras normais leéais, entre elas a lei municipal 167‘2/ 2022.

E orelato do essencial. Opino.

FUNDAMENTACAO

Quanto a iniciativa e competéncia, a proposigdo se afigura revestida de legalidade, nos moldes doart.29,Veart. 57,X da
Constituicao Federal:

Art. 20 O Municipio reger-se~a por lei organica, votada em dois turnos, com o intersticio minimo de dez dias, e aprovada
por dois tergos dos membros da Camara M:m’czpa], gue a prom ulgard, atendidos os principios estabelecidos nesta
Constituigdo, na Constituigdo do respectivo Estado e os seguintes preceitos:

V - Subsidios do Prefeito, do Vice-FPrefeito e dos Secretarios Mh unicipais fixados por lei de iniciativa da Cémara Mmiczpa/,
observado o gue dispaem os arts. 37, X[ 39 § 42150 [ 153 I e 153, § 2 (Redag&o dada pe]a Fmenda constitucional n®
19 de 1998)"!
“Art. 3T.A administracdo publica direta e indireta de qualguer dos Poderes da Uniéo, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:
X ~ a remuneragdo dos servidores piblicos e o subsidio de qgue trata o § 4° do art. 39 somente poderao ser fixados ou
alterados pox lei especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegumdn reviséo geral anual, sempre na
mesma data e sem disting&o de indices.

Da leitura do § 4° do art. 39 em conjunto com o inciso X, do art. 37 da CF, vé-se a intencdo eloguente do Constituinte em
abarcar os agentes politicos elencados naquele dispositivo, nao podenclo seus subsidios exceder o subsidio, em espécie, percebido pelos
Ministros do Supremo Tribunal Federal, gatantindo, contudo, a revisdo (recomposig&o da perda inﬂacionéria) dos subsidios dos gue
exercem mandato eletivo, concedendo-lhes direito aos reajustes gerais concedidos aos demais servidores.

No gue tange ao indice de atualizacdo, de acordo com o que dispée o paragrafo tinico do artigo 1° do projeto em pauta,
corresponcle ao indice Nacional de precos ao Consumidor Amplo ~IPCA. Tal indice & igualmente adotado na corregéo inflacionaria
anualmente concedida aos servidores publicos dos poderes executivo e legislativo, inclusive na mesma data deste wltimo, seguindo a
norma do § 2° doart.06,daL.Cn° 101/ 2000:

§ 2 A taxa de variagéo serd aguela apurada pela Fundacdo Iustituto Brasileiro de Geografia e Fstatistica ou ontro érgéo gue

vier a substitui-la, adotada a mesma mefodo]ogia para apuragéo dos FIB nacional, estaclual e regional, !

CONCLUSAO

Feitas as consideragSes legais, atentando para a competéncia e a iniciativa, bem como tratando-se de simples recomposicao
inflaciondria, efetivada por meio de lei autorizativa e de modo indistinto em proveito dos agentes politicos e todos os servidores
efetivos do Executivo, com objetivo tnico de Yecompoy a moeda por meio de indice inflacionério oficial, qual seja, IPCA, no
intervalo de 12 meses (jan. a dez/2023), observada a viabilidade financeira e or¢amentéria, entendemos que a proposicdo se mostra
obediente as normas constitucional, municipal, bem como jmispmdéucia do Tribunal de Contas do Fstado do Paran4, reunindo
condi¢des de REGULAR TRAMITACAO, ressaltando que a emissdo de parecer por esta Procuradoria Juridica néo tem forga
vinculante, tampouco substitui os pareceres das Comissées Permanentes, porquanto sdo compostas pelos representantes do povo e
constituem-se em manifestagéo efetivamente legitima do Parlamento, a guem cabe o estudo sobre a viabilidade, oportunidade e
conveniéncia da proposta no que tange ao mérito e interesse publico.

E. o Parecet.

Guaraci‘ 13de margo de 2024.

(Q}wym:,——
Daijana Albuljuergue Martins

OAB/PR 57684



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Joao de Giuli, 247
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COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDAGAO

MATERIA: Projeto de Lei do Legislativo N° 002/2024

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a analise do Projeto de Lei n°
001/2024, que Atualiza os subsidios dos agentes politicos do Poder Executivo
do Municipio de Guaraci, Estado do Parana, observado o disposto na Lei
Municipal n° 1672/2022.

Em continuidade ao processo legislativo, foi a proposicdo encaminhada a esta
Comisséao de Legislagdo e Redagao para a analise de seus aspectos constitucional,
legal, juridico, regimental e de técnica legislativa, nos termos dispostos pelo Art.34 do
Regimento Interno da Camara Municipal de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: Constata-se que a proposigéo do Executivo Municipal esta em
consonancia com a legislagédo vigente.

No que diz respeito a técnica legislativa, ndo ha nenhuma alteragéo a ser considerada.
Nesse contexto, ndo havendo 6bices, e considerando os aspectos regimentais que
cumpre esta Comisséo analisar, o relator vota pela admissibilidade na integra do
projeto supracitado, estando em plenas condigbes de ser discutido e submetido a
votagdo no Plenério. E o relatorio.

PARECER: Esta Comissdo de Legislagdo e Redagdo constatou que a matéria
apresentada é de natureza legislativa e iniciativa concorrente, em consonancia com a
legislagéo Federal, Estadual e Municipal em vigor, estando desta forma, em condigbes
de ser discutido e submetido ao Plenario desta Egrégia Casa de Leis.

CONCLUSAQO: Levando-se em consideragdo o exposto anteriormente, os membros
da Comissdo de Legislagdo e Redagdo votaram por unanimidade pela
ADMISSIBILIDADE do projeto supracitado.

“‘€amara Municipal, 18 de Margo de 2024.

foéé//

APARECIDA ALVES DE LIMA
MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, 247
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA FINANCEIRA
E ORGCAMENTARIA

MATERIA: Projeto de Lei do Legislativo n° 002/2024.

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a andlise do Projeto

de Lei do Legislativo n° 002/2024, Atualiza os subsidios dos
agentes politicos do Poder Executivo do Municipio de Guaraci,
Estado do Parana, observado o disposto na Lei Municipal n°
1672/2022.

Levando-se em consideracdo a tramitagdo legal, foi tal
proposicdo encaminhada a esta Comissdo de Administragao
Tributdria, Financeira e Orgamentdria para a analise nos termos
dispostos pelo Art.37 do Regimento Interno da Camara Municipal

de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: A Comissdo de Administracdo Tributaria,

Financeira e Orcamentdria, em conformidade com as atribuicgdes
que lhe foram conferidas, analisa e emite parecer sobre o Projeto
de Lei do Legislativo n® 002/2024, que Atualiza os subsidios dos
agentes politicos do Poder Executivo do Municipio de Guaraci,
Estado do Parana, observado o disposto na Lei Municipal n°
1672/2022.

Constata-se, em andlise ao projeto supracitado, a pertinéncia e
a relevancia socioecondémica desta propositura, uma vez dgque O
exame do projeto e seus anexos se encontram de acordo com as
normas legais e com o Interesse Publico. Assim sendo, o relator,
apbs analisar tal projeto no ambito dos termos dispostos no Art.
37 do Regimento interno da Cémara, vota pela admissibilidade da
proposicdo, estando apta a discussdo em Plendrio desta Egrégia

Casa de Leis.



MARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodao de Giuli, 247
Fone (043) 3260-1354

PARECER: Esta Comissdo de Administracdo Tributdria Financeira e
Orcamentaria em consonancia com a legislagdo em vigor, acompanha

o voto do relator, votando pela ADMISSIBILIDADE do Projeto

supracitado.

CONCLUSAO: Face as consideragdes retro, os membros da Comissao
de Administracdo Tributdria Financeira e Orcamentdria votaram
pela ADMISSIBILIDADE do Projeto supracitado, estando o PL

002/2024 apto a ser submetido a apreciacdo do Plenadrio desta

Egrégia Casa de Leis.

Camara Municipal, 18 de Marco de 2024.

/ )K;/t{/
%@@&J{{ESUS DA SILVA

PRESIDENTE

BRUNA APARECIDA ALVES DE LIMA

RELATOR




21/03/2024, 10:02 Prefeitura Municipal de Guaraci

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

GOVERNO MUNICIPAL
LEI N°. 1.771/2024

LEI N°. 1.771/2024

Atualiza os subsidios dos agentes politicos do Poder Executivo
do Municipio de Guaraci, Estado do Parand, observado o
disposto na Lei Municipal n® 1.672/2022.

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° - Atualiza em 4,62% (quatro inteiros e sessenta e dois
centésimos por cento) a titulo de recomposigdo inflacionéria,
do periodo de 1° de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023,
os subsidios mensais dos agentes politicos do Poder Executivo
do Municipio de Guaraci, Estado do Parana, fixados pela Lei
Municipal n° 1.672/2022, que passam a vigorar com oS
seguintes valores:

I - PREFEITO: R$ 17.785,40
IT - VICE-PREFEITO: RS 5.544,86
III - SECRETARIADO MUNICIPAL: R$ 4.917,14

Art. 2° - O indice de atualizagdo especificado no caput deste
artigo corresponde ao Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo (IPCA), acumulado no periodo de 1° de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, divulgado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
com efeitos a partir de 1° de margo de 2024.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, aos 20 dias do
més de margo de 2024.

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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